*De ministrante baptismum.*

CAPVT XX.

**V**ltra materiam, & formam sacramenti, necessarius est minister conferens. Hic autem non potest esse vnus respectu sui ipsius minister, quia tunc veritas formæ non consisteret: non enim verum esset dicere, *Ego te baptizo*. Est autem duplex minister, vnus necessitatis, alter ex officio. Minister ex officio tantum est Sacerdos, & non omnis, sed Curatus, seu Parochus; adeoque peccaret, qui extra necessitatem baptizaret, nisi Parochus esset: & si laicus esset, fieret irregularis, vt habetur cap. i. de clerico non ordinato ministrante: hæc tamen irregularitas est intelligenda, si solenniter baptizet. Vnde non bene Siluester verbo, baptismus, 3. §. i. vniuersaliter est loquutus. Minister necessitatis adhuc duplex est, vnus secundum legem ordinariam Dei.

Alter est secundum supernaturalem Dei ordinationem. Hic posterior est Angelus, aut anima extra corpus, qui ex diuina voluntate possunt baptizare, non tamen secundum communem Dei legem. Vnde, nisi constet esse bonum Angelum, vel animam sanctam, non est baptismus censendus; secus si boni sint: tunc enim voluntate diuina fecisse credendum est. Minister verò secundum communem Dei legem, est homo cuiusque sexus, siue vir, siue foemina, siue hermaphroditus; cuiusque ætatis, siue puer, habens tamen vsum rationis, siue iuuenis, siue senex; cuiusque status, siue laicus, siue ecclesiasticus; cuiusque conditionis, siue seruus, siue liber; cuiuscumque vitæ, siue Iudæus, siue Paganus, siue alius quiuis infidelis; cuiuscumque moris, siue peccator, siue non; siue præcisus ab Ecclesia, siue non: omnes isti possunt baptizare. Tamen in

omnibus est necessaria intentio debita faciendi id, quod in  
Ecclesia, vti diximus. Vnde, licet infidelis non crederet se  
quam boni facere, & cum irrisione faceret, si tamen ad pertin  
nem baptizandi baptizaret, intendens facere id, quod facit Ec  
clesia Christiana, vel vt ille petit, vere baptizaret. Quam  
autem isti omnes possint in necessitate baptizare, & non pec  
cent, licet in peccato sint, sicut peccat, qui solenniter, in pec  
cato existens, Sacramentum ministrat, tamen vnusquisque in  
ferior debet cedere in præsentia superioris; vt cum adest vir,  
non debet baptizare foemina; cum Ecclesiasticus, non debet  
laicus, & sic consequenter; licet non esset mortale oppositum  
facere: immò aliquo casu, potius a laico, quam a Parocho, et  
iam baptismus esset suscipiendus, puta, si Parochus nollet ba  
ptizare, nisi accepta pecunia in pretium, quod Simonia est,  
tunc, si paruulus est baptizandus, baptizetur potius ab ipso te  
rente illum ad baptismum. Quòd si adultus est, petat ab alio  
etiam infideli: & si nullus abest, & periculum mortis imminet,  
tunc potius debet mori cum baptismo in voto: in hoc enim  
saluatur. Et hæc est communis sententia. Licebit tamen aqua  
puram emere ad baptizandum, quia non est emptio rei sacræ.  
Hoc autem est obseruandum in ministro, vt vnus sit; plures  
enim baptizare non possunt. Vnde si essent, vnus mutus, qui  
non posset verba proferre, alter manibus carens, qui non  
posset aquam infundere, si vterque conueniret, & vnus r  
num, alter aliud præstaret, non esset baptismus. & hæc est  
communis sententia, licet oppositum aliqui velint, sed non  
est opinio conueniens: nam verba notant exercitium actus  
ab ipso ministrante, etiam in forma Græca. Nec etiam est ba  
ptismus, cum multi baptizant, & singuli dicunt, nos te bap  
tizamus, ita quòd illud pronomen faciat sensum copulatum,  
seu completum, quasi singuli alios in baptismi consortio  
gnificent, tunc non esset baptismus, vt communior opinio te  
net, licet aliqui teneant oppositum, At si multi baptizent, sin  
guli dicentes, ego te baptizo, vel, nos te baptizamus, per illud plu  
rale intendentes singulare, tunc esset baptismus. Si enim vnus  
præcederet, iste baptizaret, illi non, sed essent rebaptizatores: si  
verò omnes simul, tunc omnes, & singuli baptizarent, sicut  
multi consecrant hostiam. Quòd posset accidere, si forsan duo  
aliqui de præbenda contententes baptizare conarentur. Hæc  
sunt circa ministrum notanda.

Sed vnum esse dubium hic poterat, an baptismus collatus

a malo

malo ministro si ita efficax, sicut collatus à bono. Et dico, quod quantum ad effectum per se ipsius baptismi, qui datur ex opere operato, æqualis est valoris uterque baptismus; tamen ex parte illius, qui dans sua deuotione, & petitione impetrat à Deo, maioris efficaciam est baptismus collatus à bono. Amicus enim Dei & seruus impetrat ea, quæ inimicus & peccator impetrare non potest pro alijs. Aliud dubium de eo, qui putat se baptizare sceminam, & baptizat masculum, aut putat baptizare Petrum, & baptizat Ioannem, dico quod error personæ, vel sexus, non impedit baptismum, dummodò minister baptizare intendat; nisi exprimeretur in intentione, quod non vult baptizare, si est alius, quam putat. Sed hoc nullus facit.

*De suscipiente Baptismum.*

CAPVT XXI.

**P**ost Euangelij promulgationem per Apostolos factam, præceptum diuinum generale est, omnes ad baptismum suscipiendum obligans, sine quo in re, vel in voto suscipio, nullus de lege ordinaria saluatur, iuxta illud Ioannis 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.*

Sub hac autem generalitate, primò comprehendimus existentes in originali peccato, siue etiam existentes in actuali, etiam sanctificatos in utero matris, si qui modò essent: tales enim tenerentur in modò sub præcepto recipere, ut haberent characterem, & ut Christo Domino in passione, quod per baptismum fit, conformarentur, quamuis hi si, ante baptismum decederent, salui essent ratione gratiæ sanctificantis.

Secundò, comprehendimus etiam paruulos, & adultos: paruulus enim baptismus conferri potest, & collatus consequitur suum effectum, ut definitur in cap. maioris, de baptismo: si enim his conferri non posset, esset illa ætas absque remedio, quod vanum est dicere. Hoc circa paruulos est aduertendum, quod secundum communem sententiam, & probabiliorem, si filij sint infidelium, qui sui iuris sunt, & non serui, non debent inuitis parentibus baptizari, quia iure naturæ sunt ipsorum parentum: quod si baptizarentur inuitis parentibus, tunc nec baptismus; tamen non sunt ab illorum cura subtrahendi,

donec

donec illucescat vsus rationis. Quin etiam ipsi inuitis potest  
baptizari, si vellent filij. Etiam adhuc circa paruulos aduen-  
dum, quod cum expositi inueniuntur, vt in nemore, & etia-  
tionabilis causa dubitandi, an baptizati fuerint, pura, quia in-  
scripto inueniuntur, & nimis recentes sunt, sub dubio sunt  
baptizandi. Idem quoque censendum est, de eo etiam adu-  
qui natus est inter exterarum nationes, & nescitur, an baptizatus  
fuerit. Aduerte etiam circa paruulos, quod cum eis computan-  
tur adulti, qui numq̄ vsu rationis habuerunt, sed in matrua  
sunt amentia: hi enim, vt pueri, baptizari possunt, etiam repug-  
nantes; secus, si habuerunt vsu rationis, siue iudicium, vel  
patiuntur lucida interualla. Non enim baptizandi sunt a-  
mentia, etiam urgente necessitate, nisi in tempore vsus ratio-  
nis habuerunt voluntatem baptismi: tunc enim, ratione huius  
intentionis virtualis, possunt baptizari, & eodem modo do-  
mientes.

Tertio, vt ad adultos redeamus, notandum est, quod triplex  
est necessaria dispositio in adultis ad baptismum, intentio sus-  
cipiendi baptismum, fides, dolor de peccatis commissis. Hæc  
autem non eodem modo sunt necessaria. Intentio namque  
ita est necessaria, vt si desit actualis, vel virtualis, non sit  
baptismus. Vnde fit, vt qui reuens, & inuitus baptizatus,  
non sit verè baptizatus; si tamen interius consensit, quamuis  
metu, & vi, tunc baptizatus est, & recipit characterem, sed non  
gratiam: cogendusque est, vt maneat in fide Christiana, vt  
habetur cap. maiores, de baptismo. Fides quidè est necessaria,  
sed tamen ad recipiendam baptismi gratiam, non ad charac-  
terem. Vnde si accederet aliquis cum intentione suscipiendi  
baptismum, tamen non credens vni articulo, vel pluribus ar-  
ticulis fidei, recipit characterem, non tamen gratiam, donec  
deponat errorem, & disponatur. Dolor etiam hoc modo ne-  
cessarius est ad gratiam, non ad characterem. Vnde, si aliqua  
cum voluntate actuali peccandi accederet, cum debita tamen  
intentione, reciperet characterem, sed non gratiam, donec  
confiteretur de tali peccato, & fictione, in qua recipit bap-  
tismum: sicut etiam ille, qui cum errore accedit. Isti enim dicun-  
tur accedere fictè, & ponere obiecem: at ablato obiece, bap-  
tismus consequitur suum effectum, & dat gratiam, & remissio-  
nem omnium peccatorum antecedentium baptismum, quo  
ad culpam, & totam penam. Verum est, quod si ministro con-  
flaret horum fictio, nullo modo ad baptismum eos admittit.

re deberet. Tamen cōsiderare oportet, quòd qui fìctè accedūt, & postea confessione remouent fictionem, non dicuntur peccata ante baptismum commissa confiteri: non enim est confessio facienda vlla de illis peccatis, nec vlla imponenda est penitentia, sed cum sola attritione, accedente baptismo totaliter delentur; quamuis, si erant peccata obnoxia restitutioni, non liberentur a restitutione.

Quartò notandum est, quòd posset accidere, vt aliquod monstrum nasceretur viuum, duplicatis partibus humanis, vt cum duplici capite, & pectore: & tunc obseruandum est, an probabile videatur esse duos, tunc vnus illorum absolutè, alter sub conditione baptizandus est. Quòd si vnam hominem esse appareat, semel est baptizandus. Quia verò non omninò certum est, illos esse duos, ob id, non simul baptizandi, sed modo prædicto. In alijs verò necessitatibus, vt cum est multitudo nimia baptizandorum, vt fuit in primitiua Ecclesia, & modo est in India, possent simul plures baptizari aspersione: & tunc forma est, *Ego vos baptizo*: sed non debent tot simul esse, vt periculum sit, ne omnes abluantur, & attingantur aqua.

Quintò etiam circa adultos est notandum, quòd non statim ad baptismum sint admittendi, cum ipsum petunt, si ex infidelitate veniunt, sed sunt per aliquot menses inter Catechumenos detinendi, vt in fide instruantur, & vt eorum constantia probetur, & propter reuerentiam Sacramenti. Hoc autem ob duas causas impediri potest.

Prima est, cum iam qui petit est in fide instructus, & probatus.

Altera est, cum necessitas vrget infirmitatis, vel obsidionis, vel naufragij, vel alicuius similis: tunc enim vtcumque si de exposita, cum ille assentiat, est baptizandus: illi vero, qui detinentur expectantes baptismum, si interim obeant absque baptismo cum contritione, & voto baptismi, saluantur.

## De effectibus, &amp; speciebus Baptismi.

## CAPVT XXII.

**M**ulti sunt Baptismi effectus. Inter alios; hi sunt par-  
ticipati.

Primus est gratia, qua remittitur peccatum origi-  
nale, etiam actuale in adultis.

Secundus est, totius poenae pro peccatis debitae remissio, a-  
deoq; si debite accedat baptismo, consequitur totius poenae in-  
dulgentiam, vt si statim moreretur, quamquam plenus effectus  
peccatis, volaret ad caelum.

Tertius, character, quo habet potestatem recipiendi alia  
Sacramenta, quae sine baptismo praecedenti conferri non  
possunt.

Quartus, ablatio irregularitatis: aufert enim baptismus om-  
nes irregularitates ante baptismum contractas, praeter biga-  
miam, vt alias diximus; non tamen aufert obligationem circa  
aliam personam. Vnde qui debebat alteri, non absoluitur pro-  
pter baptismum a debito: qui erat reus mortis pro aliquo cri-  
mine, non liberatur a morte per baptismum; licet soleant la-  
dices similibus parcere, si pars est satisfacta. Ista omnia, quae  
hactenus diximus, de aquae baptismo intelliguntur. Sunt enim  
alij duo baptismi, baptisimus sanguinis, qui est martyrium, de  
quo Lucae 12. *Baptismo habeo baptizari, & quomodo conser-  
uare usque dum perficiatur.* Et est baptisimus flaminis, qui est conser-  
uatio de peccatis.

Differunt autem isti tres baptismi dupliciter.

Primò ex parte suscipientis: nam flaminis, est adultorum  
illi enim soli possunt conteri de proprio peccato: alij duo  
etiam sunt communes paruulis. Vnde si paruuli occidantur  
aliquo in odium Christianorum, quia filij Christianorum sunt,  
licet aqua non sint baptizati, saluantur. Et rursus, cum mulier  
prægnans subit martyrium, & infans in vtero saluatur, & fit  
martyr, vt tenet Sylu. baptis. 1. §. 2. cum Palud.

Secundò, differunt ex parte effectus. Baptisimus enim aquae  
imprimat characterem, quem nullus alius baptisimus impri-  
mit, quamuis martyrium det aureolam, quae gloria quaedam  
accidentalis est. Praeterea baptisimus aquae, & sanguinis peccatum  
cum tota poena remittunt: at flaminis, non nisi iuxta quan-  
titatem.

nitatem doloris & contritionis pœnam remittit; culpam autem aufert, cum sufficiens est dolor, ut contritio sit: de qua postea dicemus in materia de pœnitentia.

*De solennitatibus Baptismi.*

CAPVT XXIII.

Quæ hætenus diximus, sunt ea, quæ ad necessitatem baptismi pertinent: ubi enim baptismus est, ibi necessariò forma, materia, minister, suscipiens, & effectus, saltem ad characterem suscipiendum, sunt. At verò quædam solennitates sunt in baptismo, quæ quamuis ad ipsius essentiam non pertineant, attamen obseruandæ sunt, adeo quòd, si aliquis est baptizatus propter necessitatem absque illis, si baptizatus vixerit, sunt tales solennitates adhibendæ, quamuis baptismus non sit repetendus. Quòd si necessitas baptismi non urgeat, nullus baptizatus debet absque illis: sunt enim ab Ecclesia institutæ propter reuerentiam Sacramenti, ne ita aridus & nudus ad tantum Sacramentum fieret accessus. Similiter ad excitandam fidelium deuotionem: maxime enim istæ solennitates animos ad deuotionem accendunt in Deum. Similiter propter eruditionem; quia maxime istis signis sensibilibus homines etiam ignorantes erudiuntur, & eorum significationes facilius percipiunt. Similiter etiam propter utilitatem; quia istæ solennitates, non carent magna virtute & efficacia erga animos, veluti dicemus.

Istæ solennitates diuiduntur in duas partes, quædam antecedunt baptismum, quædam ipsum sequuntur.

Quæ antecedunt sunt tres, Catechismus, Exorcismus, Unctio olei sancti.

Per Catechismum instruitur baptizandus circa fidem, quæ profiteri debet: hoc enim significat vocabulum. Est enim Catechismus instructio credendorum. Nec obstat, quòd baptizandus sit paruulus; nam sufficit, quòd per susceptores suos recipiat instructionem.

Altera dispositio est Exorcismus, quæ est abiuratio, & increpatio quædam maligni spiritus: arceatur enim, & expellitur potestas demonis, impediens salutem spiritualem baptizandi in quo sunt tres ceremoniæ.

Prima

Prima est exufflatio, qua expulsio dæmonis significatur, cum manus impositione, & signo crucis, ad præcludendam viam dæmoni, ne regrediatur.

Secunda, salis, in ore immissio, ad dænotandam sapientiam, qua opera Christiana debent esse condita.

Tertia est saliuæ, digito, auribus, & naribus appositæ, ad denotandam apertionem sensuum spiritualium. Exorcizare est Exorcistæ, sicut catechizare, est Lectoris; quâvis modo totum faciat Sacerdos, qui baptizat.

Tertia dispositio est, Vnctio olei sancti, quæ ad Exorcismum potest referri, quo oleo fit crux in scapulis, & pectore, ad significandum subiectionem diuinæ legi, & quod subiecto debet esse ex amore. Fit oleo, ad denotandum, quod debet parere pro fide suscepta; pugiles enim oleo inungebantur. Multæque particularitates in his interueniunt; quas prætermittimus, quia facile est cuilibet videre in ipso libro, ubi cæremoniæ illæ exercendæ traduntur.

Post baptismum sunt tres cæremoniæ.

Prima est, signatio sineipitis chrismate, quod significat duo, & ius ad gloriam futuram, & præparationem animæ Christiani ad reddendum rationem de ea, quæ in ipso est, fide. Est etiam vestis candida, quæ significat statum innocentie baptizati; & candela accensa in manu, significans lucentem fidem per opera, iuxta illud; *Sic luceat lux vestra operam, &c.*

Præter has, alia est solennitas. Debent enim esse susceptores, siue patrini, qui leuent baptizandum in sacro fonte, qui etiam sunt in catechismo: hi tamen ex Concil. Trid. de reformatione, sess. 24. cap. 2. non debent esse nisi vnus, siue vir, siue mulier, vel ad summum vnus, & vna, in quo etiam c. statuit. Quod si alij ultra designatos baptizatum tetigerint, cognationem spirituales nullo pacto contrahant. Et attende, quod in dno non possunt esse, nisi sit alter masculus, & altera femina. hi autem non debent esse monachi, nec religiosi, nec non baptizati: nec pater, nec mater baptizandi, quamuis ad catechismum sufficerent tantum catechizati. Isti tenentur baptizatum circa fidem, & mores instruere, quamuis non sit tanta obligatio modo, cum parentes iam Christiani sunt. Hæc erant cum non ita solebant esse. Esset autem modo, si non essent tales parentes, vel esset aliquis defectus, vel negligentia in eis.

Vnum

Vnum tamen hic est aduertendum, quod inter istos susceptores, & baptizantem, & baptizatum contrahitur affinitas quaedam impediens matrimonium. Est triplex in hoc affinitas.

Prima est paternitas inter susceptores, & baptizatum, & inter hunc, & baptizantem.

Secunda est compaternitas inter susceptores, & patrem, & matrem baptizati; & inter baptizantem etiam cum matre & patre, licet non cum susceptoribus: & hoc non etiam seruetur post Concilium Tridentinum, Est tertia fraternitas inter filios, & filias susceptoris, & baptizatum, sed hæc fraternitas nunc ablata est per Concilium Tridentinum, eadem sess. & c. supra dicto. Ista affinitas est tanta, vt impediat matrimonium contrahendum, & dirimat contractum, quando in baptismo. Quod si est in solo catechismo, in quo non sequitur baptismus, quia, verbi gratia, fuit impeditus, vel ante factum, tunc contrahitur etiam affinitas, sed non vt dirimat contractum matrimonium, sed vt sit aliquod peccatum contrahere. Cum autem susceptor est non baptizatus, non contrahitur ista affinitas, licet contrahitur, quando baptizatur. De his tamen impedimentis latius dicendum est in materia de matrimonio. Atque ista de baptismo sufficiunt.

### De Confirmatione.

#### CAPVT XXIV.

Confirmatione secundum est Sacramentum post baptismum, adeo quod alia Sacramenta, maximè Sacramentum ordinis, non liceat isto non præcedente suscipere. Quamuis, si confertur ordo, teneat: non est enim sicut baptismus, qui nisi præcedat, prohibet ordinem, & alia Sacramenta, vt collata non teneant. Ea omnia, quæ in baptismo indagauimus, in Sacramento hoc oportet etiam indagare.

Primum est, materia: hæc autem est chrisma, nõ quodcumque, sed consecratum ab Episcopo consecrato, & non tantum electo: adeo quod, nisi talis sit consecratio, non censetur materia Sacramenti. Chrisma autem est vnguentum ex oleo oliuarum, & balsamo confectum. Est autem opus, vt sit nouum, illius anni, id est, consecratum eodem anno, aliàs sine necessitate confirmare chrismate præcedentis anni, peccatum est cõtra

præceptum canonicum, cap. si quis de alio, de consecrat. 2. 4. Quamuis teneret Confirmatio. Chrisma enim præcedens anni comburi debet, cum nouum consecratur. Solet esse quæuis controuersia, an balsamum sit necessarium, ita vt, qui solo oleo confirmaret, verè confirmaret. Omnes conueniunt esse necessarium necessitate præcepti, adeò quòd peccaret mortaliter, qui omitteret. An tamen sit necessarium necessitate Sacramenti, communis opinio tenet quòd sic: Caie. 3. par. in materia de Confirmatione, tenet oppositum, & Soto cum alijs sequitur. Et videtur huic fauere c. pastoralis, de Sacramentis non iterandis, vbi quidam confirmauit solo oleo, absque balsamo, & consultus Papa Innocentius III. dixit, quòd nihil iterandum erat, sed cautè supplendum, quòd incautè fuerat omissum. Si igitur non erat iterandum, ergo fuit ille verè confirmatus. Et quamuis opinio ista probabilis sit, tamen securè tenenda est opposita: nam Concilium Florentinum, cum dixisset, materiam esse necessariam ad Sacramenta, pro Confirmatione ponit, chrisma ex oleo, & balsamo confectum: & de ca. pastoralis, dici potest, quòd tunc nõ fuit Sacramentum, tamen, cum appositus fuit balsamus, perfectum fuit, quòd tunc imperfectum erat. Vnctio autem absque dubio est necessaria necessitate Sacramenti, licet Apostoli, ex diuina dispensatione, sola manuum impositione confirmabant. Huius Sacramenti forma est ista: *Consigno te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen.* Quæ forma patitur illas mutationes, & eo modo, sicut diximus in forma baptismi. Minister est Episcopus, ex Concilio Florentino, & Trid. sess. 7. adeò quòd alius non posset conferre, quamuis ex Papali dispensatione etiam Sacerdos possit, sed non alius. Et sic dispensauit Gregor. dist. 95. can. peruenit. Debet autem Episcopus eos tantum, qui suæ diocesis sunt, confirmare, non alios; quamuis, si confirmet, factum teneat. Vnde nec Archiepiscopus debet suorum suffraganeorum subditos, quamuis eos uisitet, confirmare, 16. quæst. 1. cap. interdictimus. Suscipiens istud Sacramentum, est masculus, vel foemina, cuiusque ætatis; quamuis ex consuetudine sit non minoris ætatis septem annorum: saltem habeat usum rationis. Debet tamen necessario esse baptizatus, alias non tenet confirmatio. Debet etiam esse ieiunus, &, quando præcesserit peccatum mortale, confessus. Sed ista sunt secundum decentiam, non tamen sunt de necessitate: cum enim peccauerit, sufficit conti-

tio cum proposito confitendi, licet non confiteatur tunc. Effectus sunt tres.

Primus est character, quo insignitur tanquam miles Christi, ut aduersus inimici tentationes sit constans pro Christo: ob id insignitur, seu ungitur in fronte, ut denotetur, quod non debet rubescere Christi crucem, & militiam, sed coram toto mundo, si opus erit, confiteri. Solet autem linteo ligari caput, donec exsiccetur chrisma. Impingitur etiam ei alapa, tum, ut recorderetur suscepti Sacramenti, quod iterari non potest; tum, ut statim induatur Christi vestibus, quæ sunt alapæ, & iniuriæ: tum etiam, ut eius fortitudo probeatur: nam miles Christi statim constituitur. AEquum ergo est, ut experimentum aliquod fiat, an pro Christo sustineat pati.

Secundus est gratia, quæ ad hanc fortitudinem datur.

Tertius est affinitas, quæ oritur inter ipsum, & patrinum: qui vnus, vel duo esse possunt, sicut in baptismo. Non licet vt sit ille idem, qui fuit in baptismo, nisi ex necessitate aliqua. Debet autem patrinus esse confirmatus, aliàs non esset affinitas. Possunt autem omnes esse patrini, non tamen vir vxoris, nec e contra, nec fratres, vel sorores inter se. Confirmatio omni tempore etiam interdicto conferri potest, & in omni loco honesto, licet non sit ecclesia: quamuis conuenientius in ecclesia detur. Hoc autem sacramentum non est necessarium necessitate salutis: potest enim homo saluari absque confirmatione: tamen ipsam ex contemptu relinquere, peccatum est. Esset autem contemptus secundum aliquos, cum tempore confirmationis ap: o occurrente, & commoditate oblata suscipiendi, non susciperetur, maximè si probabilitas adsit non futuræ commoditatis.

### *De Eucharistia materia.*

#### CAPVT XXV.

**E**A, quæ in alijs sacramentis inquirenda proposuimus, in hoc etiam sanctissimo sacramento prosequi debemus.

Primo autem notare oportet, quamuis in eo duplex materia, & duplex forma appareat, vnicū tamen censerī debet sacramentum, tum ob vnitatem contenti sub illis speciebus, qui

unicus est Christus, tum ob vnitatem effectus, vna enim gratia communicatur: tum ob vnitatem finis: vniōnem enim Ecclesie per vnitatem significat. Est igitur materia huius sacramenti, panis, & vinum.

Vt igitur à pane incipiamus, primò debet esse panis ex frumento confectus, hinc fit, quòd nullus panis ex leguminibus possit esse materia huius sacramenti. Legumina vocantur, quæ non producuntur cum spica, vt fabæ, castaneæ, cicera, amygdala, & reliqua. Rursus nec ex quolibet grano spica producto potest esse materia, nisi sit frumentum, aut species frumentum: vnde ex hordeo, spelta, lolio, milio, auena, & similibus non est materia: potest tamen ex adureo esse, quod est frumentum habens grandia grana, & alba. Similiter ex siligine, quæ est frumentum selectum ex farro: ex amylo verò esse non potest. Debet igitur esse panis ex frumento.

Secundò, debet esse coctus: vnde massa cruda non potest esse materia.

Tertiò, debet ex aqua elementari esse confectus: vnde, si massa ex vino, aut lacte, aut alio liquore conficiatur, non est materia.

Quartò, debet esse purus, seu immixtus, id est, ex frumento solo, & aqua sola, absque mixtione alicuius liquoris, & alterius humidi. Absque mixtione etiam alterius speciei à frumento. Hoc autem intelligendum est, de notabili mixtione: nihil enim obstat, quòd cum frumento aliquot grana alterius speciei, & cum aqua aliquid alterius liquoris fuerit commixtum.

Quintò, debet esse azimus panis. id est absque fermento, in Ecclesia Latina: in Græca verò cum fermentato, adeo quòd peccaret mortaliter Latinus consecrans in fermentato, & Græcus consecrans in azimo, quia quisque consuetudinem suæ Ecclesie tenetur obseruare; tamen consecratio valida esset.

Sextò, debet esse non corruptus: si enim panis corruptus sit, vt speciem suam mutauerit, nullo modo materia esse potest. Hæc igitur est vna materia pars.

Altera est, vinum, ex quo debet confici sanguis Christi, sicut ex pane corpus. Vinum autem debet esse ex vuis. Nullum aliud, scilicet, ex pomis moris, vel radicibus, vel ex alijs quibuscumque potest esse materia.

Rursus, neque potest esse agresta, neque acetum, quia ista non sunt vinum. Potest tamen mustum esse materia, quamuis

recte

recenter esset ex aliquo racemo expressum: hoc etenim vinum est.

Rursus, siue vinum sit album, siue rubrum, potest esse materia. Aliæ species potus esse materia non possunt, vt ceruisia, lac, & alia similia. Cum vino est quantitas parua aquæ adhibenda, quæ simul est materia, siue conuersa sit in vinum, siue non. Peccaret mortaliter, qui scienter non apponeret aquam, & tamen consecratio valida est cum solo vino. Vtraque ista materia, cum consecratur, debet esse præsens Sacerdoti. Vnde non posset Sacerdos existens in classe consecrare vinum, quod est domi, vel in foro; quia forma sunt verba demonstratiua: neque potest demonstrari commodè, nisi quod est præsens, licet non sit opus, quòd sit materia coniuncta, fat est quòd sit in aliqua distantia, quæ moraliter præsentia dicitur.

Rursus hæc vtraque materia, nequaquam habet certam quantitatem, nisi ratione præsentia: posset enim consecrare Sacerdos multos cophinos panis, & vini dolium, si præsentia ista haberet, sicut etiam minimam vtriusque quantitatem. Sed absque ratione, & sine cõuenienti, immodicam quantitatem consecrare, graue esset sacrilegium.

Debet rursus materia vtraque esse certa, seu determinata: fit autem certa ex intentione cõsecrantis: cõsecrat enim quod intendit. Vnde, si extra calicem manent guttæ vini, sicut etiã in altari micæ panis, quamuis præsentia sint, non consecrantur, quia intentio Sacerdotis non tendit ad illa. Quod si aliquis haberet viginti hostias, & intenderet decem consecrare, non determinando illas inter alias, nulla esset cõsecrata, quia non est materia determinata. Notare tamen oportet, quòd quando aliquis consecrat hostias, putans se consecrare tot, & tamen sunt plures, vel pauciores, verè omnes consecrat, quia intentio est consecrandi quod ibi præsens est, & ad consecrandum posuit.

*De forma corporis, & sanguinis.*

CAPVT XXVI.

**F**orma consecrandi panis est ista: *Hoc est enim corpus meum.* Illa dictio, *Enim*, non est necessaria necessitate sacramenti: peccaret tamen, qui scienter omitteret. Vt autem dixi-

mus in materia de baptismo, non debet forma mutari, quæ-  
uis non omnis mutatio auferat sacramentum. Vnde sacra-  
mentum esset, licet aliquis diceret, *Istud est corpus meum*: ubi  
alio simili modo, in quo sensus non mutatur. Forma sanguis  
hæc est; *Hic est enim calix sanguinis mei, novi & æterni testamen-  
ti, mysterium fidei, qui pro vobis, & pro multis, effundetur in remis-  
sionem peccatorum*. Omnia ista verba sunt de præcepto, quæ  
non etiam omnia de necessitate sacramenti; ista verò sunt de  
necessitate sacramenti, *Hic est calix sanguinis mei*, immo non  
solù isto modo prolata, sed etiam alio, puta, *Hic est sanguis meus  
vel hoc poculum, aut vas sanguinis mei*. Græci autem hæc videntur  
forma: *Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro vobis, & pro  
multis effundetur in remissionem peccatorum*. At, quia Latine  
forma nobis est seruanda, oportet sensum explicemus. Dicitur,  
*Hic est calix sanguinis mei*: In quibus verbis est sensus per  
gram, id est, in hoc calice, sanguis meus est; vel etiam potest  
sensus, vt calix pro potu ipso sumatur, scilicet, hic est potus  
sanguinis mei. Dicitur etiam: *Hic est calix sanguinis, & non, hic est  
sanguis*, ad significandum, quòd sanguis continetur in specie  
bus vini. Et hoc, vt potetur, & sumatur. Statim sequitur, *Novi  
& æterni testamenti*. Aduerte, quòd Deus duplex pactum ini-  
uit cum homine.

Alterum fuit, in quo disposuit aduentum suum in carne, &  
hoc pepigit cum Patribus antiquis quod firmatum est sanguine,  
& occisione animalium figurantium mortem Christi: ob id tale  
pactum dictum est, testamentum; quia fuit dispositio certis-  
simam hæreditatis morte firmata testatoris, non quidem in re  
sed in figura.

Alterum pactum Deus iniuit de vita, & felicitate æterna  
danda est: & hoc pactum morte, & sanguine Christi con-  
firmatum est: diciturque testamentum nouum, vt distinguitur  
à priori: diciturque æternum, vt denotetur, quòd non alim-  
perueniet testamentum, & quòd res per ipsam notata hære-  
ditas sit æterna, Est igitur sensus, hic est sanguis, in quo dispo-  
sitiō hæreditatis æternæ hominibus confirmata, & stabilita est.  
Sequitur aliud verbum, *mysterium fidei*. Sanguis iste sic præ-  
sens est, vt sensibus dignosci, nec ratione comprehendi possit:  
opus est fide, qua teneatur. Est igitur fidei mysterium, id est,  
secretum fide tenendum. Statim sequitur efficacia, seu effe-  
ctus huius sanguinis, *qui pro vobis effundetur, & pro multis*. Pro  
omnibus quidem fuit sufficiens pretium; tamen, quia non oēs

ipso vii volunt, non omnibus prodest, ob id, *pro multis effundetur in remissionem peccatorum*, quoad efficaciam, qui tamen pro omnibus effusus est, quo ad sufficientiam.

*De efficacia verborum forma.*

CAPVT XXVII.

Sacramentum hoc non in vsu, seu materiae applicatione circa suscipientem, vt alia sacramenta, consistit, sed in efficacia verborum erga ipsam materiam, seu in ipsa consecratione ipsius materiae. Sunt enim illa verba, *Hoc est enim corpus meum*, ita efficacia, vt sint instrumenta transsubstantiandi substantiam panis in Christi verum corpus, ita vt, post prolationem, in illa hostia non sit panis vlla substantia, sed sola accidentia ipsius, scilicet, quantitas cum dolore, & sapore, odore primis qualitatibus, quae dicuntur species panis, sub quibus est verum corpus Christi praesens. Non quod accidentia sint in eo sustentata, non enim hoc ita est, quia accidentia illa miraculose per se sustentantur, sed quod sub illis latet corpus Christi, illic etiam miro modo continetur.

Idem etiam dicendum de verbis consecrationis vini, in quo non manet substantia, sed accidentia, sub quibus est sanguis verus Christi. At verò tam corpus, quam sanguis continentur in his speciebus, non quidem modo passibili: nam quavis istae speciebus calefiant, aut frigescant, vel scindantur, non ob id Christus ista talia patitur. Rursus continetur Christus, non per modum dimensionis: non enim extensus est, vt pars in parte sit, sed in qualibet specierum parte est totus: ob id, tantum sumit, qui partem hostie, quantum qui totam recipit: nec desinit esse in caelo, licet praesens sit in hostia: nec, licet sit in vna, ob id relinquit aliam, sed simul omnibus adest. Quae omnia fide tenenda sunt, quia superant humanum captum, sed credere magnum est meritum fidelium. Norandum tamen est, quod sub speciebus panis, non solum corpus Christi, sed eius sanguis, anima, & diuinitas, immò tota Trinitas; sed vnum quidem, pura corpus, virtute verborum, & consecrationis, alia verò ratione concomitantia; quia corpus cum anima, & sanguine modo est. Similiter sub vini speciebus continetur sanguis, corpus anima, diuinitas, omnia denique Christi; sed solus sanguis

virtute consecrationis, reliqua ratione concomitantis. Vnde, si solam consecrationem consideremus, corpus in vno, sanguis in altero continetur, in quo mors Christi representatur, in qua sanguis à corpore effusus est. Vnde fit, quòd si in triduo, in quo Christus est mortuus, aliquis consecrasset, vel consecrare intendisset, tunc sub speciebus panis, corpus ab ipso anima contentum fuisset, & sanguis absque corpore; vtrumque tamen diuinitati coniunctum: non enim à diuinitate dimissum est, quod assumptum est.

*De ministro, & suscipiente.*

CAPVT XXVIII.

**I**n isto sacramento duo considerari possunt. Vnum est, consecratio: alterum est usus, & collatio ipsius sacramenti. Vnde duo sunt ministri, alter est consecrationis, alter collationis. Minister consecrationis, sacerdos solus est adeò quòd nullus, non habens characterem sacerdotalem, potest consecrare corpus, & sanguinem. De hoc satis diximus in principio huius secundi libri. Minister collationis est etiam Sacerdos, non quicumque, sed cui ex officio incumbit, vel ex commissione, vel aliquo priuilegio, adeò quòd nulli licet absque licentia Eucharistiam sumere, etiam extra tempus præcepti à quouis Sacerdote, nisi in necessitate, vel quando pro certo habebitur, quòd Curatus concederet facultatem sumendi. Olim, cum laici solebant sub vtraque specie communicare, Sacerdos solus ministrabat corpus, Diaconus verò sanguinem, quia hic non tangit sacramentum, sed tantum calicem: iam verò ille modus non conceditur; propterea Diaconus non potest ministrare; corpus enim nõ valet conferre. At verò, quòd necessitas esset, vt si quis infirmatur, & Sacerdos nõ adest, vel nõ potest, licet Diacono soli etiã corpus ministrare. Suscipientes aut hoc sacramentũ duo etiam sunt. Vnus est suscipiens simul, & consecrans; talis est Sacerdos, cum celebrat, vel Domino sacrificat, & iste sacramentum sub vtraque specie necessario debet suscipere, vt completum sit sacrificium: de quo multa superius diximus, propter quod ab eis modo superfedemus. Alter est suscipiens, qui non consecrat, sed tantum recipit sacramentũ, & iste potest esse Sacerdos, & laicus. Cum Sacerdos nimirum nõ celebrando cõmunicat, talis suscipiens non debet

susci-

suscipere sacramentum sub vtraque specie, sed tantum sub specie panis: nec ob id sacramentum integrum non recipit: nam totus Christus in qualibet specie continetur: nec maior est effectus sacramenti sumpti sub vtraque specie, quam sub vna: Sacerdos enim necessario sub vtraque recipit, quia integrum debet esse sacrificium, in quo mors Christi continetur, quæ sub illa vtraque specie repræsentatur. Fuit quidem olim vsus talis, sub vtraque specie communicandi, sed iam ab Ecclesia iustissima causa abolitus est, cum non sit de iure diuino, nisi tantum communicare corpus, & sanguinem Domini, sed non sub vtraque specie: nam in vna, vt dixi, totum continetur.

Fuit igitur prima causa, ob periculum irreuerentiæ huius sacramenti, quia facile, & frequenter accidere poterat sanguinis subuersio.

Secunda, quia multi non possunt sumere speciem vini absque prouocatione ad vomitum: huiusmodi enim multæ feminæ, multi etiam iuuenes sunt.

Tertia, ad repellendam hæresim Nestorianorum, qui negabant totum Christum in qualibet specie contineri, sed corpus tantum in specie panis, sanguinem totum in specie vini, quod quidem falsum est, vt diximus. Debet ergo suscipiens, & non consecrans, sacramentum hoc sub specie panis totum recipere.

Sunt tamen quædam in suscipiente obseruandæ conditiones.

Prima est, debet esse adultus: nam infantibus quidem posset dari sacramentum hoc, sed tantum ex Ecclesiæ præcepto non debet dari nisi adultis, & iam maturioris vsus rationis: non enim statim post septem annos hoc sacramentum suscipere debent pueri.

Secundo, non sat est, adultos esse, sed rationis vsum habere oportet actu. Vnde, amentes non possunt recipere, nec phrenetici, nisi aliquando vsum rationis habent, & tunc, hoc suscipere voluerunt.

Tertia est, quod debent esse ieiuni: nam mortale peccatum est recipere sacramentum hoc post cibum, vel potum aliquem, nisi tempore alicuius infirmitatis periculosa, tunc enim potest post prandium etiam communicari, vel quando esset præceptum communicandi, & infirmus non posset absque graui nocumento omittere potionem, tunc posset sumere, & post communicare, cum portio non potest postponi.

Quarta, debet esse confessus de commissis mortalibus post proximam confessionem: nec enim debet accedere cum conscientia peccati mortalis: nec sufficit sola contritio cum proposito confitendi, nisi in aliqua necessitate urgente, ut mori aut temporis implendi præcepti, & casu aliquo nullus addeat confessarius, tunc sufficeret contritio cum voto confessionis faciendæ, habita occasione. De hoc diximus supra.

Quinta, debent accedere absq; peccati venialis actu, ut non sit actualiter in aliquo veniali. Quamvis ista dispositio non impediat effectum sacramenti habitualement, scilicet, habitum gratiæ, tamen impedit actualem, scilicet, charitatis fervorem: unde, qui intenderet actu post communionem facere aliquod, quod est culpa venialis, gratiam sacramenti non perdit, fervorem tamen charitatis non recipit. Si tamen accederet cum actu peccati mortalis, non solum nihil recipit, sed mortaliter peccat, & gravissimè in tali susceptione: propterea dicitur sacramentum hoc, *mors esse malis, vita bonis*. Hinc fit, quod, qui sunt in aliquo notorio peccato, quorum pœnitentia non constat, non solum non debent accedere communioni, sed accedere repelli debent, quales sunt hi, qui in statu peccati sunt, ut meretrices publicæ, vsurarij, histriones, concubinarij notorij, & similes, quibus est communicatio neganda, nisi pœniteant. Apœnitentia existente, communioni sunt admittendi, non solum hi, sed etiam qui publice iustitia castigandi sunt, ut suspendendi, vel decollandi, vel alio quovis modo occidendi, quamvis fuerint hæretici, & postea resipuerint; licet in aliquibus locis hoc non sit in usu: sed profecto melius est, ut communionem recipiant aliquo spatio temporis ante mortem. Nec etiam est neganda communicatio energumenis, seu atreptiis, quamvis actu vexentur, nisi constiterit, ob aliquod grave peccatum, sic a Domino puniri; secus enim communioni admittendi sunt, cum possint esse in gratia, & maiori, quam multi alij, qui non sic vexantur à malo spiritu.

*De modis suscipiendi Sacramentum, & eius effectus.*

CAPVT XXVI.

**S**acramentum hoc multiplex est suscipiendi modus. Primus est tantum in figura, quomodo patres illi antiqui, qui sumebant per sacrificia illa, quibus ministerium

hoc

hoc representabatur, & maxime per illud manna, quod de celo pluebat.

Alter modus est, verè, & non in figura tantum, sed spiritualiter tantum, quo modo sumunt, qui fide tenent sub illis speciebus verum Christi corpus esse, & simul ipsum recipiendi ardent desiderio, quamuis re ipsa non sumant. Et hic modus est multum utilis.

Tertius modus est, sacramentaliter tantum, quando recipitur Christus in sacramento, tamen, ob indebitam dispositionem recipientis, effectus sacramenti non consequitur.

Quartus est, sacramentaliter, & spiritualiter simul, cum sumuntur species, & effectus sacramenti recipitur. Multi enim, & mirabiles sunt sacramenti huius effectus, è quibus, quatuor solum recensabo.

Primus est, gratia cum donis & virtutibus, qua quidem gratia remittitur peccatum mortale, si accedens forte, adhuc per confessionem, non fuerit consecutus eam defectu suo; vt, si nõ sufficiente contritione, seu attritione ad eam accesserat; post confessionem verò melius disponitur, adhuc tamen non sufficienter ad gratiam, nisi virtute sacramenti, tunc hoc sacramentum primam gratiam confert. Similiter, si necessitate urgente non potuit confiteri, sed communionem recepit, cum tamen attritus tantum esset, putans se contritum. Etiam alijs in casibus potest gratiam conferre, qua mortale dimittatur. Quod si accedens in gratia sit, recipit augmentum. Cum gratia etiam partem pœnæ remittit, quamuis non totam, nisi iuxta dispositionem accedentis.

Secundus est, spiritualis refectio, quæ consistit in quodam charitatis feruore, & maiori circa bene operandum conatu, & deliberatione, simul etiam in interna animæ delectatione.

Tertius, præseruatio à peccato: hoc enim sacramentum multum iuuat animam, ne succumbat tentationibus, & peccatorum periculis.

Quartus, quia multum carnis concupiscentiam ac sômitem extinguit. Ob quæ multum esse debet Christiano assidua huius sacramenti susceptio. Vbi enim est continua indigentia, ibi continuum desideratur auxilium: vinci enim, & consumi opus est, nisi frequenti opere subueniatur, id quod, non cessante inimici impulsionem, concutitur. Aduertendum tamen vnum hic est, cum Christi corpus in sacramento recipitur,

tandiu

tamdiu eius præsentiam intra nos durare, quamdiu speculæ calore naturali non consumuntur: consumptis enim, quod fortè dimidia quarta hæc fit) præsentia non est; effectus tamen ex ipsius præsentia procedentes multum permanent, nisi nostra negligentia impediat, aut culpa expellat, & destruat.

*De varijs nominibus huius Sacramenti.*

CAPVT XXX.

**S**acramentum hoc, propter suam excellentiam, varia fortitur nomina: est enim hoc dignissimum omnium sacramentorum, quia verè in eo Christus continetur. Dicitur autem Eucharistia, quasi bona gratia, quia Christum continet, qui fuit auctor nobis gratiæ; vel quasi gratiarum actio, quia est sacramentum, propter quod indefinenter Christo gratias agere, & habere tenemur. Dicitur sacrificium, seu hostia, quia Christum continet, qui per mortem se Patri pro peccato hostiam obtulit. Dicitur viaticum, quia cibus est spiritualis, quo confortatur animus, donec perueniat ad montem Dei, Oreb, id est, cœlestem patriam. Dicitur etiam communio, & Græce Synaxis, quia sacramentum est, in quo Christiani vniuntur. Ut enim magna est vnio corporum, vno cibo corporali vesci, non minor, sed longè maior est spirituum vnio, vno, ac rãto vesci cibo spirituali. Dicitur etiam sanctissimum Sacramentum, per excellentiam, quam habet ad reliqua sacramenta omnia. Multa quidem dici possunt de eo, tamen pro introductione præsentis sufficiant ista simul cum his, quæ in principio huius libri diximus, & etiam in sequenti libro tertio dicemus.

*Secundi Libri finis.*